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RESUMEN EJECUTIVO

Durante los 7 ultimos afios hemos asistido
al aumento continuo de las cifras de
Concursos y Disoluciones, que alcanzaban
afo tras afo cifras histéricas. 2014 se
convierte en el primer afio de descenso de
la mortandad empresarial y se convierte
por lo tanto en un punto de inflexion.

Los Concursos registrados en 2014
alcanzan 6.997, un 24,84% menos que
2013y se sitian por debajo de la cifra de
2012.

También la cifra de Disoluciones en 2014,
25.327, pone fin a 7 afos de aumentos
continuos.

Estos dos indicadores nos informan sobre
las inactividades formalmente publicadas,
sin embargo, Espafia se caracteriza por
tener una cifra de cierres de empresas
no oficiales importantes. Los datos que
Informa estima sobre los cierres no oficiales
indican también una disminucién en 2014
del 29,60%.

witiiig]

La Forma Legal de las empresas que han
entrado en Concurso en 2014 es Sociedad
Limitada en el 76,55% de los casos. Otra
caracteristica es que son de tamafo
“Micro” en el 79,78% de los casos,
aunque algunas empresas de tamano
relevante como Pescanova Alimentacion
SA'y Oro Directe Sale SLU han entrado en
Concurso en 2014. Durante los ultimos 5
anos, la proporcion de las empresas de tipo
Micro ha pasado del 50,59% al 79,78%.

La disminucion del nimero de Concursos
en 2014 ha permitido que sus efectos
econoémicos se reduzcan: el aflo pasado,
los Concursos han afecto a 57.736
empleos frente a los 90.628 de 2013
(-36,29%) y la facturacion agregada de
las empresas ascendié a 14.451.636.106
euros frente 25.991.554.837 euros de
2013 (-44,40%).

Geograficamente, Madrid, Catalufa, y
Comunidad Valenciana concentran el
mayor numero de Concursos en 2014 y
representan el 50,71% del total. Este ano

N

Madrid ocupa el primer puesto, ocupado
el afo pasado por Catalufa.

Por actividades: Construccion y Actividades
Inmobiliarias, Comercio, son los que
registran mayor nimero de Concursos en
2014, concentrando el 67,04% del total.

La cifra Disoluciones experimenta también
un descenso notable (-17,68%) respecto
a 2013 y cambia la tendencia marcada
desde el 2007. La Comunidad con mayor
nimero de Disoluciones es Madrid,
con el 22,71% del total, seguida por
Andalucia con 13,20% y Comunidad
Valenciana, con el 11,92%. Las empresas
en Disolucién pertenecen principalmente
a los sectores de: Construccion (28,52%
del total), Comercio (20,09%) y Servicios
Empresariales (14,35%).

En elacumulado del afio las Disoluciones de
tipo Voluntario suman el 67,65% del total
y disminuyen un 14,04% respecto a 2013.
Las Disoluciones que tienen como origen
un Procedimiento Concursal representan
el 23,92% del total y disminuyen un
29,82% respecto a 2013.

econ,  dic-2013 dic-2014 SacOn
Concursos 9.310 6.997 -24,84% 700 477 -31,86%
Disoluciones 30.765 25.327 -17,68% 2.591 2.471 -4,63%
Inactividades 86.550 60.931 -29,60% 3.741 6.380 70,54%

T Inactividades segun Informa: Los datos publicos sobre Concursos y Disoluciones no reflejan la totalidad de las desapariciones de empresa, muchas
de ellas cesan su actividad sin comunicarlo formalmente. Por esta razén, INFORMA D&B ha creado un sistema que permite detectar las empresas que
han dejado de tener actividad.
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CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO

El 79,78% de las empresas en Concurso
en 2014 es de tipo Micro, proporcién que
era del 50,59% en 2009. Al contrario, las
empresas Medianas y Grandes pasaron
de representar el 9,60% de los Concursos
en 2009 a un 2,62% en 2014.

Otra de las caracteristicas de las empresas
en Concurso es su juventud ya que el
52,36% ha sido creado después de 2000,
y el 36,41% tienen menos de diez afios
de antigliedad.

DISTRIBUCION POR TAMANO
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La Forma Legal mas representada dentro
del conjunto de empresas en Concurso en
2014 es de Sociedad Limitada que alcanza
el 76,55%.
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CONCORS0S I TR N

Enero 794 662 -16,62%

Febrero 1.085 681 -37,24%

Marzo 790 762 -3,54%

EI_ .aﬁo acaba con 477 Concursqs en Abril 933 606 -35,05%
dl_Clembre, la tercera cifra mas baja .d/el Mayo 807 571 -29.24%
ano, lo que representa una disminucion . X
del 31,86% respecto al afo pasado y del Junio 848 628 -25,94%
31,86% respecto a noviembre. Julio 879 593 -32,54%
, Agosto 314 351 11,78%

2014 termina con un total de 6.997 , )
Concursos, un 24,84% menos que el afo Septiembre 573 414 ~27.75%
pasado. Cabe subrayar que es el primer Octubre 906 684 -24,50%
ar:wo ((jje descenso después de siete de Noviembre 631 568 -16,59%
anos de aumentos continuos. Diciembre 700 477 31.86%
La media mensual acumulada en 2014 Total 9.310 6.997 -24,84%

es de 533 Concursos, cifra por debajo

de la media mensual acumulada del afno ,
pasado, que fue de 783 Concursos al EVOLUCION DE LOS CONCURSOS

mes. 2013 =—2014
1.200
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200
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Datos de procesos concursales incluyendo auténomos. Fuente: Informa D&B
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ANALISIS GEOGRAFICO

En diciembre podemos observar un
descenso  casi generalizado ya que
solo Madrid y Canarias registran mas
Concursos que en diciembre 2013. Las
disminuciones mas importantes se ven
en Cataluna (-57;-39,58%); Comunidad
Valenciana (-36; -33,96%) y Andalucia
(-32;-39,51%).

Todas las Comunidades se han
beneficiado de la disminucion del nimero
de Concursos en 2014. (Obviando Ceuta
que registrd solo 1 concurso mas respecto
a 2013).

ANALISIS SECTORIAL

El sector Construccion y Actividades
Inmobiliarias se caracterizan  por
registrar el mayor descenso de Concursos
en diciembre, con 91 procesos menos
(-39,22%), y también durante todo el
ano 2014, con -1.133 concursos menos
34,14%. El descenso de Concursos en
el sector constituido por Actividades
Inmobiliarias y Construccién, se debe
principalmente a este ultimo, ya que ha
pasado de registrar 2.974 Concursos en
2013a1.919en 2014 (-1.055; -35,47%).
Sin embargo, sigue siendo el sector con
maés Concursos en 2014, acumulando el
31,24% del total, aunque esta proporcion
baja respecto al afo pasado de 4,41 pp.
(Representaba el 35,65% del total en
2013).

En términos absolutos, las mayores
bajadas se observan en Madrid, con
535 Concursos menos, un -32,88%, en
Catalufa con -346 Concursos, es decir
-18,65%, y en Comunidad Valenciana
con -300, es decir -24,06%.

En 2014 las tres Comunidades que
concentran mas Concursos son: Catalufa
(1.509, el 21,57% del total), Madrid
(1.092 procesos, el 15,61% del total); y
Comunidad Valenciana (947; 13,53%).
En 2013, esta lista también estaba
encabezada por Catalufa, seguida de
Madrid y Comunidad Valenciana.

Comercio registra 104 Concursos en
diciembre, 55 menos que al afo pasado
(-34,59%). En 2014, 1.428 empresas del
sector presentaron un Concurso, 321
menos que en 2013 (-18,35%). Todos los
subsectores perteneciendo a este sector
se benefician de este descenso. Comercio
registra el 20,41% del total de Concursos.

Industria observa unas disminuciones
de Concursos tanto en diciembre (-53;
-44,17%) como en el acumulado (-524;
-32,73%). Todas las ramas que componen
el sector participan a este descenso. En
2014 el sector registré 1.077 concursos,
el 15,39% del total, frente a los 17, 20%
del afo pasado.

El sector Hosteleria registra 18 concursos
en diciembre, 45,45% menos respecto

Con el 21,570/0

Cataluia lidera el ranking
del total de los concursos
de 2014

a 2013. Durante el afo, se registraron
432 procesos un 22,30% menos que
en 2013. Se observa un descenso de
los Concursos en las Actividades de
Alojamiento que pasan de 284 a 96
procesos, mientras el subsector Servicios
de comidas y bebidas observa un
aumento de concursos que pasan de 272
a 336 en un ano (+23,53%). En 2014,
Hosteleria representa un 6,35% del total
de Concursos presentado.

En 2014 podemos observar una
disminucién de los Concursos en casi
todos los sectores de actividad, sin
embargo dos siguen al alza: Energia
(+36; +66,67%) y Educacion (+21;+
35,59%).
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RANKING DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO POR CIFRA DE VENTA

. Ano . .
Denominacion Ventas Procedencia / Negocio

Depésito

1 ORO DIRECT SALE SLU 1.101.545.930 2012 Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos

2 PESCANOVA ALIMENTACION SA 213.299.508 2013 Comercio al por mayor de pescados, mariscos y otros productos
alimenticios

3 GRUPO ROS CASARES SL 175.245.000 2012 Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos

4 CELAYA EMPARANZA 'Y GALDOS INTERNACIONAL, SA 143.247.908 2010 Fabricacién de pilas y acumuladores eléctricos

5 FREIREMAR SOCIEDAD ANONIMA 141.434.125 2010 Comercio al por mayor de pescados, mariscos y otros productos
alimenticios

2013

1 PESCANOVA SA 629.219.000 2011 Comercio al por mayor de pescados y mariscos y otros productos
alimenticios

2 OPERADORES VACACIONALES SL 534.855.246 2011 Actividades de los operadores turisticos

3 PESCAFINA, SA 504.252.936 2011 Comercio al por mayor de pescados y mariscos y otros productos
alimenticios

4 FAGOR ELECTRODOMESTICOS SCL 439.303.000 2012 Fabricacién de electrodomésticos

5 VIAJES IBEROJET SOCIEDAD ANONIMA 395.319.951 2011 Actividades de las agencias de viajes

2012

1 SPANAIR SA 607.900.000 2010 Transporte aéreo de pasajeros

2 EMPRESA MUNICIPAL DE GESTION INMOBILIARIA DE 289.832.818 2010 Promocién inmobiliaria

ALCORCON SA

3 JOCA INGENIERIA'Y CONSTRUCCIONES SA 204.282.774 2010 Construccién de edificios residenciales

4 INFRAESTRUCTURAS TERRESTRES SA 153.466.219 2010 Construccion de carreteras y autopistas

5 PETERSEN ENERGIA SA 142.865.000 2011 Actividades de las sociedades holding

2011

1 BRUESA CONSTRUCCION S.A. 450.665.619 2008 Revestimiento de suelos y paredes

2 HIJOS DE J BARRERAS, SA 409.920.000 2009 Otras actividades de impresién y artes graficas

3 ESTABLIMENTS MIRO SL 347.420.507 2010 Promocion inmobiliaria

4 PAYZONE PAYMENT SERVICES SA 332.316.096 2007 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas

5 SIA COPPER S.A. 316.388.799 2008 Fabricacién de maquinas herramienta para trabajar el metal

2010

1 MEDIAPRODUCCION SL 352.443.482 2007 Actividades de produccion de programas de television

2 PAYZONE PAYMENT SERVICES SA 332.316.096 2007 Otras actividades de telecomunicacione

3 VIAJES MARSANS SA 255.442.298 2009 Actividades de las agencias de viajes

4 TIEMPO LIBRE SA 236.193.360 2009 Actividades de las agencias de viajes

5 SACRESA TERRENOS PROMOCION S.L. 207.033.051 2008 Construccién de edificios residenciales

Nota: Se ha tomado la cifra de venta disponible en el momento de la declaracién del concurso
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DISOLUCIONES

Evolucion
2013-2014

Enero 4.036 3.670 -9,07%
En diciembre se disolvieron 2.471 Febrero 3.572 2.977 -16,66%
sociedades es decir un descenso de Marzo 2.565 2.387 -6,94%
4,63% respecto a diciembre de 2013. Se Abril 2.730 1.940 -28,94%
ha p_odldq observar una disminucion de e 2 497 1692 132.24%
las Disoluciones todos los meses respecto .
a las cifras del afio pasado. 2014 cierra Junio 2.191 1.720 -21,50%
con 25.327 disoluciones, un 17,68% Julio 2.342 1.692 -27.75%
menos que el ano pasado. Agosto 1.743 1.276 -26,79%
Septiembre 1.659 1.504 -9,34%
Octubre 2.462 1.986 -19,33%
Noviembre 2.377 2.012 -15,36%
Diciembre 2.591 2.471 -4,63%
Total 30.765 25.327 -17,68%

EVOLUCION DE LAS DISOLUCIONES
——2013 —2014
4.500

4.000

3.500
3.000
2.500
2.000

1.500
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TIPO DE DISOLUCION

Las Disoluciones Voluntarias,
representan la mayor parte de las
Disoluciones en diciembre conel 73,29%
y en 2014 con el 67,65% del total. Las
Disoluciones que tienen como origen un
Procedimiento Concursal, representan

ANALISIS GEOGRAFICO

En diciembre el nimero de Disoluciones
disminuye en la gran mayoria de las
Comunidades (14 de ellas): las mas
destacadas se observan en Aragon,
donde hay 38 disoluciones menos,
(-36,89%), sequido de Galiciay Catalufia
que registran 33 ceses menos cada una
(-17,10% y -10% respectivamente).

ANALISIS SECTORIAL

El sector de Construccion y Actividades
Inmobiliarias, registra bajadas tanto a
nivel mensual con -156 ceses (-19,31%)
como en el anual con 2.068 menos, (-
22,26%). Este sector concentra la mayor
cifra de Disoluciones este ano con 7.224,
el 28,52%.

En Industria, se pueden observar
también disminuciones en diciembre con
51 menos (-18,61%). Los datos anuales
indican también un descenso de 1.085
(-30,52%), pasando de 3.555 en 2013 a
2.470 en un 2014.

el 16,03% del mes de diciembre y el
23,92% del total 2014, mostrando
una disminucién del 29,82% respecto
a 2013. Las Disoluciones que proceden
de una Reestructuracion Empresarial,
representan el 8,41% delmesy el 10,68%

Durante 2014 se puede observar un
descenso en todas las Comunidades
(exceptuando a Melilla que observa
un aumento de 6 disoluciones). Donde
mas se nota esta bajada es en Catalufa
donde se presentan 813 ceses menos
que en 2013 (-22,94%), Madrid, con
810 ceses menos (12,34%), sequido por
Comunidad Valenciana (-794;-20,82%).

Energia, presenta el mayor aumento del
mes con 63 ceses mas que en diciembre de
2013 (+112,5%). Sin embargo, durante el
ano podemos observar una bajada de las
disoluciones en el acumulado del afio con
249 menos (-24,15%).

Comercio también aumenta este mes con
12 ceses mas (-2,37 %), pero disminuye en
el acumulado con 791 disoluciones menos
gue hace un afo (-13,46%).

Otros sectores descienden respecto a
2013: Servicios Empresariales con 454

del ano. Las Disoluciones de caracter
Voluntario también descienden en
diciembre (-0,98%) y en 2014 (-14,04%).

En 2014, Madrid ha registrado el mayor
numero de disoluciones con el 22,71%
del total, con 5.752 disoluciones,
seguida por Andalucia con el 13,20% vy
Comunidad Valenciana con el 11,92%.

ceses menos (-11,09%) o Transportes
con 223 ceses menos que hace un ano
(-25,03%).

Analizando los datos anuales los sectores
que presentan mayor numero de
disoluciones en 2014 son: Construccion
y Actividades Inmobiliarias (28,52%),
Comercio  (20,09%) y Servicios
Empresariales (14,35%).

2 Las disoluciones que son consecuencia de un Procedimiento Concursal son las de tipo Judicial y Otras Causas.
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IMPACTO ECONOMICO/SOCIAL DE LOS CESES DE EMPRESAS:

CONCURSOS

En diciembre, las 477 empresas que
entraron en Concurso, empleaban 4.097
trabajadores y generaban una facturacion
de 594.731.540 euros. El Ultimo mes de
2013 estas cifras fueron de 700 empresas,
con 5.783 empleados (ha disminuido

NUMERO DE EMPLEADOS DE EMPRESAS QUE HAN
ENTRADO EN CONCURSO

un 29,15%), y una facturacién de
1.305.378.557 (aumentan un 54,44 %).

Durante el afo 2014, la cifra de Concursos
ha sido 6.997, con un nivel de empleo
de 57.736 trabajadores y una facturacion
de 14.451.636.106 euros, los datos de
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Las 2.471 empresas disueltas en vy facturaban 3.690.672.908 (un 61,24%

diciembre empleaban a 5.965 personas
y facturaban 1.430.379.114 euros.
El mismo mes de 2013 se disolvieron
2.813 empresas que contaban con
12.130 empleados (un 50,82% menos)

NUMERO DE EMPLEADOS DE EMPRESAS DISUELTAS

menos).

En el ano 2014 se han disuelto 25.327
empresas, que empleaban 102.874
trabajadores (un 24,48% menos que
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2013 son: 9.310 empresas en Concurso,
con 90.628 trabajadores (-36,29%) vy
25.991.554.837 euros de facturacion
(-44,40%).

VOLUMEN DE FACTURACION DE LAS EMPRESAS
QUE HAN ENTRADO EN CONCURSO

= CIFRA DE VENTA
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el ano pasado, que fueron 136.229), y
facturaban 31.206.107.036 euros, (ha
bajado un 15,07 % respecto a 2013 que
habia facturado 36.744.814.623 euros).

CIFRA DE VENTA DE EMPRESAS DISUELTAS

mmm N° DISOLUCIONES === CIFRAVENTA
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0

E2F53385552854F538883

2013 2014



iNFORMA

CONCURSOS Y DISOLUCIONES DICIEMBRE 2014 // ENERO 2015

TABLAS CONCURSOS

ANALISIS GEOGRAFICO

COMUNIDAD AUTONOMA s 0w 20133018 2013.3018
Andalucia 941 780 -17,11% 81 49 -39,51%
Aragoén 325 205 -36,92% 26 -69,23%
Asturias 203 145 -28,57% 12 8 -33,33%
Cantabria 94 57 -39,36% 11 -27,27%
Castilla-La Mancha 317 218 -31,23% 32 12 -62,50%
Castilla-Ledn 375 291 -22,40% 32 22 -31,25%
Catalufia 1.855 1.509 -18,65% 144 87 -39,58%
Ciudad Autéonoma de Ceuta 2 3 50,00% 0 -
Ciudad Auténoma de Melilla 3 0 -100,00% 0 0 -
Comunidad Valenciana 1.247 947 -24,06% 106 70 -33,96%
Extremadura 151 83 -45,03% 13 4 -69,23%
Galicia 536 452 -15,67% 35 26 -25,71%
Islas Baleares 269 195 -27,51% 18 15 -16,67%
Islas Canarias 294 199 -32,31% 14 23 64,29%
La Rioja 83 80 -3,61% 9 5 -44,44%
Madrid 1.627 1.092 -32,88% 86 96 11,63%
Murcia 287 189 -34,15% 23 14 -39,13%
Navarra 147 88 -40,14% 14 5 -64,29%
Pais Vasco 554 464 -16,25% 44 24 -45,45%
Total 9.310 6.997 -24,84% 700 477 -31,86%

DISTRIBUCION DE LOS CONCURSOS. Diciembre 2014
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ANALISIS SECTORIAL

Sin determinar 104 79 -24,04% 8 9 12,50%
Agricultura 93 83 -10,75% 9 5 -44,44%
Industrias Extractivas 47 19 -59,57% 4 2 -50,00%
Industria 1.601 1.077 -32,73% 120 67 -44.17%
Alimentacion y bebidas 150 136 -9,33% 18 9 -50,00%
Textil, confeccion, cuero 144 100 -30,56% 13 10 -23,08%
Quimica 118 61 -48,31% 8 2 -75,00%
Elementos de transporte 31 28 -9,68% 3 2 -33,33%
Otro tipo de industria 1.158 752 -35,06% 78 44 -43,59%
Energia 54 90 66,67 % 5 8 60,00%
Construccion y Actividades Inmobiliarias 3.319 2.186 -34,14% 232 141 -39,22%
Actividades Inmobiliarias 345 267 -22,61% 29 11 -62,07%
Construccion 2.974 1.919 -35,47% 203 130 -35,96%
Comercio 1.749 1.428 -18,35% 159 104 -34,59%
\r:]eorlfr yynﬁ)?gﬁggsde seitles ey 197 -20,24% 17 18 5,88%
Comercio al por menor 921 727 -21,06% 88 49 -44,32%
Comercio al por mayor 581 504 -13,25% 54 37 -31,48%
Transportes 332 276 -16,87% 25 22 -12,00%
Hostelerfa 556 432 -22,30% 33 18 -45,45%
Servicios de alojamiento 284 96 -66,20% 10 5 -50,00%
Servicios de comidas y bebidas 272 336 23,53% 23 13 -43,48%
Comunicaciones 249 229 -8,03% 23 21 -8,70%
Intermediacién Financiera 63 57 -9,52% 4 1 -75,00%
Servicios Empresariales 799 689 -13,77% 50 53 6,00%
Administracion 1 0 -100,00% 0 0 -
Educacion 59 80 35,59% 4 6 50,00%
Sanidad 75 73 -2,67% 7 5 -28,57%
Otros servicios 209 199 -4,78% 17 15 -11,76%

-24,84% -31,86%
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Provincia

Albacete
Alicante

Almeria

Araba/Alava

Asturias
Avila

Badajoz

15
66

Baleares

19

16

Barcelona

Bizkaia
Burgos

10

Caceres
Cadiz

Cantabria

Castellon
Ceuta

Ciudad Real
Cérdoba
Cuenca

10
10

Gerona

Gipuzkoa
Granada

Guadalajara
Huelva

Huesca
Jaen

14

La Corufia
La Rioja
Ledn

Lérida
Lugo

96

11

12

26

19

Madrid

Malaga
Melilla

14

Murcia

Navarra

Orense

Palencia

12

Palmas (Las)
Pontevedra

Salamanca
Segovia
Sevilla
Soria

Tarragona
Tenerife
Teruel

11

Toledo

52

6

1

3

1

Valencia

Valladolid
Zamora

Zaragoza
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LOS PROCEDIMIENTOS CONCURSALES EN EUROPA

Las cifras de Concursos en Espafa han DATOS DE CONCURSOS DE SOCIEDADES

batido records histéricos estos Ultimos 50.000
anos, pero si ponemos estas cifras en
perspectiva con otros paises europeos 40,000

podemos ver que las cifras espafiolas no
son tan altas.

30.000
Lla explicacién a estas diferencias
se encuentra por supuesto en las 20.000
legislaciones, y su aplicacion, pero
también, entre otras causas, por los costes 10.000
asociados a los procesos. En Alemania
o Francia, los Procesos Concursales son 0
muy comunes, alcanzando el 3% de la 2008 2009 2019 2ol 2012 201
: g ; m Portugal 2718 3.587 3.884 4.436 5.796 5.473
poblacion de empresas activas. En los u Italia 6339 8.151 9294 10.299 11.024 12.766
paises del sur: Espana, Italia e Portugal mAlemania|  29.291 32.687 31.998 30.099 28297 25.995
esta tasa es muy inferior a 1%. u Francia 39.765 46.073 44338 44211 46.327 48.415
Espana 2.629 4.778 5.012 5.637 7.540 8.879

Sociedades en proceso concursal excluyendo Auténomos.
Fuentes: Informa D&B, Informa D&B Portugal, Altares, Cribis, Destatis

. _ TAMANO DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO. Diciembre 2014
Para definir los tamafos de empresas

seguimos en parte la recomendacion
2003/361 de la Comunidad Europea, Micro Empresa
tomando en cuenta solamente la cifra 83,02%
de empleados: Micro: < 10 empleados;

Pequefa: < 50 empleados; Mediana :<

250; Grande:>= 250 empleados.

Empresa Pequefia
14,47%

Empresa Mediana
2,31%

_—

Empresa Grande
0,21%

METODOLOGIA:

Fuentes tratadas: BORME, BOE, Prensa, Ministerio de Justicia, Juzgados
Mercantiles.

Se toman en cuenta la publicacién de declaracion de Proceso Concursal.
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TABLAS DISOLUCIONES

ANALISIS GEOGRAFICO

; Acumulado  Acumulado Variacion . Variacion
COMURNIDAD AUTONOMA 2013 2014 2013-2014 dic-14 2013-2014
Andalucia 4.013 3.343 -16,70% 304 283 -6,91%
Aragon 1.177 888 -24,55% 103 65 -36,89%
Asturias 612 476 -22,22% 60 51 -15,00%
Cantabria 369 272 -26,29% 36 20 -44,44%
Castilla-La Mancha 1.099 928 -15,56% 89 173 94,38%
Castilla-Ledn 1.437 1.157 -19,49% 111 101 -9,01%
Cataluna 3.544 2.731 -22,94% 330 297 -10,00%
Ciudad Auténoma de Ceuta 17 10 -41,18% 0 2 -
Ciudad Auténoma de Melilla 7 13 85,71% 2 1 -50,00%
Comunidad Valenciana 3.813 3.019 -20,82% 341 318 -6,74%
Extremadura 505 343 -32,08% 48 27 -43,75%
Galicia 2.093 1.614 -22,89% 193 160 -17,10%
Islas Baleares 954 919 -3,67% 90 74 -17,78%
Islas Canarias 1.163 1.017 -12,55% 98 85 -13,27%
La Rioja 309 222 -28,16% 29 23 -20,69%
Madrid 6.562 5.752 -12,34% 541 560 3,51%
Murcia 885 708 -20,00% 60 60 0,00%
Navarra 414 350 -15,46% 37 25 -32,43%
Pais Vasco 1.792 1.565 -12,67% 119 146 22,69%

DISTRIBUCION DE LAS DISOLUCIONES. DICIEMBRE 2014

< 4

"y

" 4

B Mas de 2.000

M Entre 1.000y 1.999

M Entre 500 y 999
Menos de 499
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TIPO DE DISOLUCION

Tipo de disoluciones Acumulado  Acumulado Variacion Dic-14 Variacion
2013 2014 2013-2014 2013-2014
Sin determinar 0 0 - 0 0 -
Voluntaria 19.932 17.134 -14,04% 1.829 1.811 -0,98%
Otras Causas 3.606 2.163 -40,02% 164 173 5,49%
Judicial 5.025 3.894 -22,51% 380 223 -41,32%
Pleno Derecho 4 7 75,00% 1 0 -100,00%
Fusion 2.079 1.879 -9,62% 203 255 25,62%
Escision 80 77 -3,75% 6 7 16,67%
Cesion Global Activos 39 173 343,59% 8 2 -75,00%
Total 30.765 25.327 -17,68% 2.591 2.471 -4,63%
ANALISIS SECTORIAL
Sector de Actividad Acumulado  Acumlado e acon  Dic-13 Dic-14  joriacion
Sin determinar 566 477 -15,72% 51 51 0,00%
Agricultura 421 413 -1,90% 33 36 9,09%
Industrias Extractivas 105 88 -16,19% 9 3 -66,67 %
Industria 3.555 2.470 -30,52% 274 223 -18,61%
Alimentacion y bebidas 360 303 -15,83% 32 31 -3,13%
Textil, confeccion, cuero 396 247 -37,63% 31 24 -22,58%
Quimica 216 166 -23,15% 19 10 -47,37%
Elementos de transporte 94 66 -29,79% 9 10 11,11%
Otro tipo de industria 2.489 1.688 -32,18% 183 148 -19,13%
Energia 1.031 782 -24,15% 56 119 112,50%
Construccion y Actividades Inmobiliarias 9.292 7.224 -22,26% 808 652 -19,31%
Actividades Inmobiliarias 1.080 968 -10,37% 110 93 -15,45%
Construccion 8.212 6.256 -23,82% 698 559 -19,91%
Comercio 5.878 5.087 -13,46% 507 519 2,37%
\rﬁ”t?ryyr;i‘zgz?cﬁggsde vehiculos de 245 571 -20,36% 62 49 -20,97%
Comercio al por menor 3.003 2.583 -13,99% 258 246 -4,65%
Comercio al por mayor 2.158 1.933 -10,43% 187 224 19,79%
Transportes 931 698 -25,03% 83 80 -3,61%
Hosteleria 1.304 1.158 -11,20% 113 111 -1,77%
Servicios de alojamiento 306 227 -25,82% 22 18 -18,18%
Servicios de comidas y bebidas 998 931 -6,71% 91 93 2,20%
Comunicaciones 1.010 947 -6,24% 77 105 36,36%
Intermediacion Financiera 699 629 -10,01% 65 66 1,54%
Servicios Empresariales 4.095 3.641 -11,09% 363 331 -8,82%
Administracion 9 0 100,00% 1 0 -100,00%
Educacion 338 321 -5,03% 33 35 6,06%
Sanidad 523 449 -14,15% 42 45 7.14%
Otros servicios 1.008 943 -6,45% 76 95 25,00%

25.327 -17,68%
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Provincia

Albacete
Alicante

Almeria

Araba/Alava

Asturias
Avila

12

13

18
74
144
92

Badajoz

15
23
22

19
50
26

Baleares

13

10

18
15

Barcelona

Bizkaia
Burgos

24

Caceres
Cadiz

30
20
44

Cantabria

10

15

Castellon
Ceuta

102
41

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

72
37
22

19

25

Gerona

Gipuzkoa

Granada

10
16

Guadalajara
Huelva

Huesca
Jaen

17
59
23

La Coruha
La Rioja
Leon

12
40

Lerida
Lugo

24

21 560
68

10

1

6 112 101 13 36 43 27 121

48

Madrid

Malaga
Melilla

60
25

13

22

Murcia

Navarra

12

Orense

Palencia
Palmas

54

4

1

11

Las)

(

65

18

13

Pontevedra

13

Salamanca
Segovia
Sevilla
Soria

71

19

16

41

14

13

Tarragona
Tenerife
Teruel

31

23

Toledo

194
2

M1

60

60

13

Valencia

8

Valladolid
Zamora

57
2.471

15

17
223 119 652 519 80

Zaragoza

Total

0 35 45 95

66 331

105

111

3

36

51
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METODOLOGIA.
DISOLUCIONES.

EXPLICACION DE
DISOLUCIONES.

LOS TIPOS DE

Voluntaria: Disolucién acordada en Junta
General.

Judicial: Cualquier administrador puede
convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucién o
un concurso. Si la Junta no se retne o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

Pleno Derecho: Disolucion practicada
por el Registrador en los siguientes casos:
Cuando hubiera transcurrido el plazo de
duracién de la sociedad.

Cuando hubiera transcurrido un afno desde
la adopcion del acuerdo de reduccion

del capital de la sociedad anénima, de
responsabilidad limitada o comanditaria
por acciones, por debajo del minimo
establecido por la Ley como consecuencia
del cumplimiento de una norma legal, sin
que se hubiere inscrito la transformacion o
la disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

Cuando hubiera transcurrido un afo desde
la fecha del reembolso o de la consignacion
de la cantidad correspondiente al socio
separado o excluido de sociedad de
responsabilidad limitada, con reduccion
del capital por debajo del minimo legal, sin
gue se hubiera inscrito la transformacion o
la disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

Cuando la empresa estd en proceso
de reorganizacion empresarial tipo
fusion absorciéon etc., los motivos de la
disolucién pueden ser: Fusion, Escision o
Cesion Global Activos.

Otras Causas: Generalmente se trata de
la consecuencia de un Proceso Concursal.

Fuentes tratadas:
BOE, Prensa.

B.O.R.M.E., BOP,
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TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 2009.

AGRICULTURA 01 e Agricultura, ganaderia, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 e Silvicultura y explotacion forestal
03 e Pescay acuicultura
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 05 e Extraccion de antracita, hulla y lignito
06 e Extraccion de crudo de petréleo y gas natural
07 e Extraccion de minerales metalicos
08 e Otras industrias extractivas
09 e Actividades de apoyo a las industrias extractivas
INDUSTRIA
Alimentacion y bebidas 10 e Industria de la alimentacién
11 e Fabricacion de bebidas
Textil,confeccion Cuero 13 e Industria textil
14 e Confeccion de prendas de vestir
15 e Industria del cuero y del calzado
Quimica 20 e Industria quimica
21 e Fabricacion de productos farmacéuticos
22 e Fabricacion de productos de caucho y plasticos
Elementos de transporte 29 e Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
30 e Fabricacion de otro material de transporte
Otro tipo de industria 23 e Fabricacién de otros productos minerales no metalicos
24 e Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
26 e Fabricacion de productos informdticos, electronicos y opticos
27 e Fabricacion de material y equipo eléctrico
28 e Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.
12 e Industria del tabaco
16 e Industria de la madera
17 e Industria del papel
18 e Artes graficas y reproducciéon de soportes grabados
19 e Coquerfas y refino de petroéleo
31 e Fabricacion de muebles
32 e Otras industrias manufactureras
33 e Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo
ENERGIA 35 e Suministro de energfa eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
36 e Captacion, depuracion y distribucion de agua
37 e Recogida y tratamiento de aguas residuales
38 e Valorizacion
39 e Descontaminacion
CONSTRUCCION Y ACTIVIDADES
INMOBILIARIAS
Actividades Inmobiliarias 68 e Actividades inmobiliarias
41 e Construccion de edificios
Construccion 42 e Ingenieria civil
43 e Actividades de construccién especializada
COMERCIO
Venta y;:'ﬁ;ig:’; ii::;':l:::: o, Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
Comercio al por menor 46 e Comercio al por mayor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas
Comercio al por mayor 47 e Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
TRANSPORTES 49 e Transporte terrestre y por tuberia
50 e Transporte marftimo y por vias navegables interiores
51 e Transporte aéreo
52 e Almacenamiento y actividades anexas al transporte
53 e Actividades postales y de correos
HOSTELERIA
Servicios de alojamiento 55 e Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas 56 e Servicios de comidas y bebidas
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COMUNICACIONES 58 e Edicion
59 e Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido y edicion musical
60 e Actividades de programacién y emision de radio y television
61 e Telecomunicaciones
62 e Programacién, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica
63 e Servicio de informacion
INTERMEDIACION FINANCIERA 64 e Intermediacion financiera, excepto seguros y fondos de pensiones
65 e Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
66 e Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
SERVICIOS EMPRESARIALES 69 e Actividades juridicas y de contabilidad
70 e Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestiéon empresarial
71 e Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos
72 e Investigacion y desarrollo
73 e Publicidad y estudios de mercado
74 e Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas
75 e Actividades veterinarias
77 e Actividades de alquiler
78 e Actividades relacionadas con el empleo
79 e Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionados con los mismos
80 e Actividades de seguridad e investigacion
81 e Servicios a edificios y actividades de jardineria
82 e Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
ADMINISTRACION 84 e Administracion Publica y defensa; Seguiridad Social obligatoria
EDUCACION 85 e Educacion
SANIDAD 86 e Actividades sanitarias
87 e Asistencia en establecimientos residenciales
88 e Actividades de servicios sociales sin alojamiento
OTROS SERVICIOS 90 e Actividades de creacién, artisticas y espectaculos
91 e Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
92 e Actividades de juegos de azar y apuestas
93 e Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento
94 e Actividades asociativas
95 e Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico
96 e Otros servicios personales
97 e Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico
98 e Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
99 e Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales



Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA D&B.
Los datos proceden de la base de datos de INFORMA D&B.

SOBRE INFORMA D&B.

INFORMA D&B (filial de CESCE) es la compaiifa lider en el suministro de Informacion
Comercial, Financiera y de Marketing, con una facturaciéon consolidada de 83
millones de € en 2013. Fue la 12 base de datos espafola de informacién comercial
y financiera en conseguir el certificado de calidad AENOR, contando actualmente
con esta certificacion segun las normas ISO 9001 y 14001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de INFORMA se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion, publicas y privadas, como el Boletin Oficial
del Registro Mercantil, Depdsitos de Cuentas Oficiales, BOE (Boletin Oficial del
Estado), Boletines Oficiales Provinciales y de CC.AA., Prensa nacional y regional,
Investigaciones ad hoc y Publicaciones Diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

¢ 6,4 millones de agentes econémicos nacionales.

e 3,4 millones de empresas y auténomos activos con rating.
e Mas de 11,8 millones de balances de empresas.

e Mas de 13,2 millones de cargos de administradores.

e Mas de 2,4 millones de vinculaciones societarias.

® Mas de 150.000 datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espafia
y Portugal de la multinacional Dun&Bradstreet. Desde entonces forma parte de la
mayor red de informacién de empresas del mundo: la D&B Worldwide Network,
y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de mas de 240 millones de
empresas de todo el mundo.

En la actualidad INFORMA D&B cuenta con 3.000.000 usuarios (entre las marcas
INFORMA y elnforma), y con la confianza de mas del 95% de las entidades

financieras y del 89% de las empresas del Ibex35 para tomar sus decisiones de
riesgo.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

? Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril
de 2009.

? Estudio de Concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

? Comportamiento de pagos de las empresas espanolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

? Las mujeres en los consejos de administraciéon y organismos de decisién
de las empresas espanolas. Serie anual disponible desde 2009.

9 Empresas “Gacela” y de Alto Crecimiento. Serie anual disponible desde
2012.

INFORMA

INFORMA D&B, S.A

Avda. de la Industria, 32
28108 Alcobendas (Madrid)
www.informa.es

Servicio de Atencion al Cliente
clientes@informa.es
902 176 076

INFORMA D&B
Maria Alvarez
malvarez@informa.es
Tel.: 91 661 71 19

SC Comunicacion
Maria Asarta
maria@sccomunicacion.es




